



ЗАКОН

Хабаровского края

27.07.2022

г. Хабаровск

№ 299

Об внесении изменений в Закон Хабаровского края «О порядке определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» и Закон Хабаровского края «О порядке и методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 296 «О порядке определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» следующие изменения:

1) в пункте 1 раздела I:

а) в абзаце втором слово «края» заменить словами «Хабаровского края (далее – край)»;

б) в абзаце четвертом слова «Хабаровского края (далее – край)» заменить словом «края»;

2) в абзацах семнадцатом, двадцать втором пункта 2.2 раздела II слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

3) в разделе III:

а) в абзаце шестом пункта 1 слова «i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в i-м поселении в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

б) в пункте 3:

в абзаце восьмом слова «i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в i-м поселении в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце девятом слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в) в абзаце девятом пункта 4 слова «i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в i-м поселении в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

4) в разделе IV:

а) в сноске 5 слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному году» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

б) в абзаце девятом пункта 1.1 слова «i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в i-м поселении в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в) в абзацах четвертом, пятом пункта 1.2 слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

г) в пункте 1.4:

в абзаце четвертом слова «i-го поселения по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в i-м поселении в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце пятом слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году».

Статья 2

Внести в приложение к Закону Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 297 «О порядке и методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» следующие изменения:

1) в абзацах двадцать третьем, двадцать восьмом пункта 1 раздела II слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

2) в абзаце шестом пункта 1 раздела III слова «k-го муниципального образования по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в k-м муниципальном образовании в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

3) в разделе IV:

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

$$\langle \text{ИБР}_k = \sum_{r=1;8} \text{ИБР}_{rk} \frac{\sum_{k=1;19} \text{Расх}_{rk}}{\sum_{k=1;19} \sum_{k=1;8} \text{Расх}_{rk}} \rangle;$$

б) в пункте 2:

в абзаце первом слово «девяти» заменить словом «восьми»;

абзац девятый признать утратившим силу;

в) в абзаце седьмом пункта 2.1 слова «по отрасли «Жилищное хозяйство» используется один вид бюджетных услуг (капитальный ремонт муниципального жилищного фонда),» исключить;

г) в абзацах пятом, шестом пункта 2.2 слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

д) в пункте 2.3.1:

в подпунктах «д», «е», «и» слова «по состоянию на 1 января текущего года» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

подпункт «л» признать утратившим силу;

е) в пункте 2.3.2:

абзац третий подпункта «а» изложить в следующей редакции:

«коэффициент удорожания образовательной услуги, учитывающий отклонение фактической наполняемости муниципальных дошкольных образовательных организаций в к-м муниципальном образовании от расчетной;»;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слово «классов» исключить, слово «нормативной» заменить словом «расчетной»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«коэффициент, учитывающий отклонение заработной платы в к-м муниципальном образовании от средней заработной платы по краю;»;

подпункт «м» признать утратившим силу;

ж) в пункте 2.3.2.1:

в абзаце десятом слова «к-го муниципального образования по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в к-м муниципальном образовании в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце одиннадцатом слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце пятнадцатом слова «к-го муниципального образования по состоянию на 1 января текущего года» заменить словами «в к-м муниципальном образовании в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце шестнадцатом слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце двадцать первом цифры «1,055» заменить цифрами «1,12»;

з) пункт 2.3.2.2 изложить в следующей редакции:

«2.3.2.2. Коэффициент удорожания образовательной услуги, учитывающий отклонение фактической наполняемости муниципальных дошкольных образовательных организаций в к-м муниципальном образовании от расчетной, рассчитывается по следующей формуле:

$$K_k^{\text{HandOY}} = \frac{M_k^{\text{DOY}}}{\text{Потр}_k^{\text{DOY}}},$$

где

M_k^{DOY} – расчетная численность воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций в к-м муниципальном образовании согласно проектной мощности (вместимости) занимаемых указанными организациями зданий;

$\text{Потр}_k^{\text{DOY}}$ – прогнозируемая численность воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций в к-м муниципальном образовании в расчетном году.

Коэффициент удорожания образовательной услуги, учитывающий отклонение фактической наполняемости муниципальной дошкольной образовательной организации в к-м муниципальном образовании от расчетной, имеющий значение менее 1, принимает значение 1.»;

и) пункт 2.3.2.4 изложить в следующей редакции:

«2.3.2.4. Коэффициент удорожания образовательной услуги, учитывающий отклонение фактической наполняемости муниципальных общеобразовательных организаций в к-м муниципальном образовании от расчетной, рассчитывается по

следующей формуле:

$$K_k^{\text{НасОбщееОбраз}} = \frac{M_k^{\text{ОбщееОбраз}}}{\text{Потр}_k^{\text{ОбщееОбраз}}},$$

где

$M_k^{\text{ОбщееОбраз}}$ – расчетная численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в k-м муниципальном образовании согласно проектной мощности (вместимости) занимаемых указанными организациями зданий;

$\text{Потр}_k^{\text{ОбщееОбраз}}$ – прогнозируемая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в k-м муниципальном образовании в расчетном году.

Коэффициент удорожания образовательной услуги, учитывающий отклонение фактической наполняемости муниципальной общеобразовательной организации в k-м муниципальном образовании от расчетной, имеющий значение менее 1, принимает значение 1.»;

к) в пункте 2.3.2.16:

в абзаце десятом слова «k-го муниципального образования по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в k-м муниципальном образовании в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

в абзаце четырнадцатом слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

л) в абзаце шестом пункта 2.3.2.17 слова «по состоянию на начало года, предшествующего расчетному» заменить словами «в среднем за три года, предшествующих текущему году»;

м) пункт 2.3.2.18 изложить в следующей редакции:

«2.3.2.18. Коэффициент масштаба по k-му муниципальному образованию рассчитывается по следующей формуле:

$$K_k^{\text{м}} = a + (1 - a) \frac{\text{Нас}_{\text{ср}}}{\text{Нас}_k},$$

где

$\text{Нас}_{\text{ср}}$ – средняя численность населения по муниципальным образованиям края за три года, предшествующих текущему году;

Нас_k – численность населения в k-м муниципальном образовании в среднем за три года, предшествующих текущему году;

a – параметр, отражающий эффект масштаба по расходам на управление, принимается равным 0,2.

Средняя численность населения по муниципальным образованиям края за три года, предшествующих текущему году, рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{Нас}_{\text{ср}} = \frac{\text{Нас}}{19},$$

где

Нас – численность населения края в среднем за три года, предшествующих текущему году.

Коэффициент масштаба по k-му муниципальному образованию, превышающий значение 5, принимается равным 5.»;

н) пункт 2.3.2.19 признать утратившим силу.

Статья 3

1. Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

2. Положения Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 296 «О порядке определения общего объема и распределения между муниципальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 29 сентября 2005 года № 297 «О порядке и методике распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов)» (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении краевого бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев